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Beantwoording vragen artikel 41 Rvo- D66 Tiel over de ingekomen brief van

gemeente West Betuwe

Geachte mevrouw Stultiens,

Op 8 maart 2024 hebben wij uw vragen over de ingekomen brief van de gemeente West
Betuwe over het voorgenomen besluit variantstudie Westelijk Ontsluitingsweg Tiel ontvangen
Onderstaand beantwoorden wij de gestelde vragen.

Vraag la
De brief is bij het College binnengekomen op 27 oktober 2023 en is (pas na actieve vragen hierover
door de heer Koning via de mail) bij de Raad binnengekomen op 30 januari (toen is de brief als
ingekomen stuk gepubliceerd bij de stukken voor de Raadsvergadering van 28 februari). Wat zijn
de overwegingen geweest om deze brief pas drie maanden na dato van binnenkomst door te sturen

naar de Raad, ondanks dat het betreffende dossier politiek relevant is en daarmee onder de
informatieplicht van het College valt?

Het coltege van burgemeesfer en wethouders heeft een informatieplicht als het gaat om het
verstrekken van informatie die nodig is voor de uitoefening van taken van de gemeenteraad.

tn de brief van 26 oktober 2023 vraagt het college van burgemeester en wethouders van West-
Betuwe om hun belangen kenbaar te maken aan onze Tielse raad. Op 30 ianuari 2024 hebben wii

de brief aan onze raad verstrekt via tbabs. De projectwethouder heeft in de raad van 28 februari
gezegd dat dat te taat is gebeurd en eerder had gekund en gemoeten. Het verlate kenbaar maken
komt omdat de brief is blfiven tiggen in de organisatie. Met de kerstperiode edussen en de maand
januari ,waarin uw raad niet heeft vergaderd en er dus ook geen mogeliikheid voor een mondelinge
terugkoppeling was, duurde het langer dan normaal.

Vraag I b
Welke route heeft de betreffende brief afgelegd binnen de organisatie?

De relevante stuken ziin toegevoegd als biilagen.
o De brief is gedateerd 26 oktober 2023;
. de brief is in Tiel ingeboekt in het zaaksysteem Djuma op 27 oktober 2023;
. tijdetijk projectleider heeft kennis genomen van de brief op 13 november 2023;



' de brief is breder gedeetd in de organisatie op 21 november 2023;o ambteliike afstemming over de afhandeling i"i a" brief op 27 november 202s;' er rs een ambtetijk memo opgestetd op 1 ãecember 2023, zie bijtage 4;' dit memo is besproken meiãe yetlto.tlder ruimtàt¡r ordening op 4 december 2023;o brief is gepubticeerd uia de griffie in i}abs;;i;í;'rrari 2024;. 
f:;:r,:;l:o;,;.0,", 

afdoenins aan B&w tt.it øesproken in d" s"^""rteraad riet op 28

Vraag2a
ln de brief d'd' 26 oktober 2023 wordt verwezen naar een eerste ambtelijke reactie vanuit westBetuwe van mei 2o?l Deze is niJgeoeeld met o" nããå. Graag ontvangen wij de ingekomen

;:*i:i: 
vanuit west Betuwe over d¡iJossier om de uoóiLor"n dat betangrijke informatie wordt

:r::r,:{:tirou\,!åí,,u!ïtr,rl| !: 
brieven vanuit west Betuwe toegevoesd voor uw vottedige

Vraag2b
walzijn de overwegingen geweest om deze reactie eerder niet te delen met de Raad?uit de brief die nu géstuurd-is, blijkiáái react¡e op J" ot¡Ëivan mei 2023 isuitgebreven.
ln een begeteidende e.-mail van 1 iuni 2023 wgrd! aan de proiectteider gevraagd om tips ter harte tenemen in de ambteliike advisering richtln,g.n"ii"'ti"gri'ò" 

"ugg"sties 
zijn intern gedeetd. Deambteliike reactie zal plaatsvinden na¿ai n9t cálieg'e'vln Tiet een vooikeursatternatief heeftbepaald en dat staat.de *.omenae tiþ geptana. n ae räãd-ián 2g februari heeft de projectwethoudergezegd dat de brief te tang is øt¡veñ iigø9n oà pirt"råî¡uehouaer Ruimtetijke ordening heeftgezegd dat er voor afstemming van d; inbgraË-g;;i;;tontwikketing meer tijd nodig rs. Deruimteliike aspecten uit de brief-hebbten samenhang- met de keuze voor een tracé, zeker ars hetgaat om meekopperkansen, maar staan er so/'rs ook verder ros van.

Vraag 3a
Klopt de conclusie dat deze brief uit mei 2023ambtelijk, noch bestuurlijk is besproken?
Nee' er is vanaf de start uan het proiect tot heden 2024 meerdere malen zowel ambtetijk, atsbestuurliik contact geweesf fussen 

'de'gemeente 
Tiet en de gemeente west Betuwe. Het ging overhet proces en de slappen ziin tetkeis'toegericht. o"irnola is minder aái dã ora" geweest.

Vraag 3b

:t iffi,:tf,iålrt 
ei 2023 meegenomen in het verdere proces en de haatbaarheidsstudie en zo ja,

lî?"1" 
brief speetde geen rol in de haatbaarheidsstudie. wetwas er bestuurtiike afstemming, zie

Vraag 3c
ls het college het met ons eens dat het een gemiste kans is om bij een dergelijk majeur project nietactief de samenwerking met buurgemeente(n) op te zoeken?

wii herkennen dit beeld niet. Het is een Tiets project en west Betuwe is betrokken.
Vraag 4
Bovenstaande toezeggingen beziend, lijkt het presenteren van een voorkeurstracé in maart ergkrap te worden. Hoe liet ñet tijdpaá er ronoom dit dossier uit?



Wij nemen u graag mee in de stappen die we zetten. IJ ontvangt binnenkort een geactualiseerde

ptánning. U ontvangt ook alle stukken die betrekking hebben op het proiect. Besluitvorming in de

raad staat nu gepland voor eind september 2024.

Vraag 5
ls heiçollege het met ons eens dat het proces niet volgens de oorspronkelijke planning doorgang

kan vinden ñu we in een dergelijk laat stadium worden geconfronteerd met de informatie uit de brief

van onze buurgemeente c.q. de uitgestoken hand om samen dit project op te pakken?

Nee, de ptanning rs reeds meerdere keren aangepast. Opverzoekvan uw raad en aan de hand van

een motie hebben wij extra onderzoeken gedaan en aanvullende gesprekken gevoerd met

betanghebbenden. Bijonze zorgvutdige afweging nemen we alle inbrengen mee, waaronder die

uanu',|de gemeente West Betuwe. De uitgestoken hand van de gemeente West Betuwe zien wii

dan breder dan alleen over de ontstuitingsweg. Denk hierbij aan de gebiedsprogramma's uit het

regio-arrangement wat w| zeker de moeite waard vinden om samen te onderzoeken. Dat staat de

keuze voor een voorkeurstracé niet in de weg.

Vraag 6
Welké acties zet het College uit om te voorkomen dat in de toekomst brieven niet of niet tijdig

worden doorgestuurd naar de Raad?

De tate beantwoording van de ontvangen brief is een gevolg van een ongelukkige samenloop van

omstandigheden. Hier heeft ons college in de raadsvergadering van 28 februari 2024 op

geantwoõrd. Wij zien dit ats een incident en geen structureel probleem. Natuurliik bliift het college

atert op zorgvuldig informeren van de gemeenteraad.

Tot slot
Wij willen de raad consulteren in de raadcyclus van mei 2024 over het voorkeursalternatief

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en Wethouders

de secretaris,
drs. L.J.F.P. Busschops

de burgemeester
F.L.J. van der Meijden
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